
 

 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind exercitarea cu caracter temporar a funcției publice de conducere de 

Director executiv al Direcției Generale pentru Evidența Persoanelor Argeș 

 

Consiliul Judeţean Argeş; 

        Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 

judeţean şi Raportul nr. 16209/05.10.2017 al Serviciului Resuse Umane; 

 Având în vedere: 

 Art. 91, alin. (2), lit. e din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, 

republicată și actualizată; 

 Art. 92 alin (1) si  (4) din Legea nr. 188/1999 privind Statutul funcţionarilor 

publici , republicată și actualizatã; 

 Cererea de încetare a exercitării cu caracter temporar a funcției publice de 

conducere de Director executiv al Direcției Generale pentru Evidența 

Persoanelor Argeș înregistrată cu nr. 16164/05.10.2017; 

 Hotărârea consiliului județean nr. 187/27.07.2017 privind suspendarea 

raportului de serviciu al domnului Badea Viorel Marian, director executiv al 

Direcției Generale pentru Evidența Persoanelor Argeș; 

 Hotărârea consiliului județean nr. 260/28.09.2017 privind stabilirea salariilor de 

bază pentru fucționarii publici și personalul contractual din cadrul Direcției 

Generale pentru Evidența Persoanelor Argeș, începând cu data de 01.09.2017; 

 Avizul Direcției pentru Evidența Persoanelor și Administrarea Bazelor de Date 

nr. 3965938/09.10.2017 inregistrat la Consiliul Judetean Arges cu nr. 

16382/09.10.2017. 

În temeiul prevederilor art.  97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 

Legea nr. 215/2001,  republicată și actualizată, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

ART.1.(1) Începând cu data adoptării prezentei hotărâri, încetează exercitarea cu 

caracter temporar a funcției publice de conducere de Director executiv al Direcției 

Generale pentru Evidența Persoanelor Argeș a domnului Gheorghe Marian. 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



(2) Cu aceeași dată, domnul Gheorghe Marian își va relua  activitatea în 

funcția publică de execuție de inspector superior la Biroul Informatic – Direcția 

Economică din cadrul Consiliului Județean Argeș.  

 

ART.2. Se aprobă,  începând cu data de 09.10.2017, exercitarea cu caracter 

temporar a funcției publice de conducere de Director executiv al Direcției Generale 

pentru Evidența Persoanelor Argeș de către domnul Cotescu Florin Cristian, pe 

durata suspendării domnului Badea Viorel Marian conform prevederilor art.94, 

alin.1, lit.e din Legea nr. 188/1999 privind Statutul funcţionarilor publici, cu 

modificările și completările ulterioare.  

 

ART.3. Domnul Cotescu Florin Cristian va beneficia de drepturile salariale 

stabilite prin Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 260/28.09.2017.  

 

ART.4. În termen de 3 zile de la data adoptării prezentei hotărâri, domnul 

Gheorghe Marian va preda lucrările și bunurile care i-au fost încredințate în 

vederea exercitării  atribuțiilor de serviciu. 

 

ART.5. Cu data adoptării prezentei hotărâri, își încetează aplicabilitatea Hotărârea 

consiliului județean nr. 188/27.07.2017 . 

 

ART.6. Serviciul Resurse Umane și Direcția Generală pentru Evidența Persoanelor 

Argeş vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

ART.7. Serviciul Legislativ – Transparenţă Decizională va comunica hotărârea: 

 

 Instituţiei Prefectului – Judeţul Argeş; 

 Direcției Generale pentru Evidența Persoanelor Argeş; 

 Serviciului Resurse Umane ; 

 Domnului Gheorghe Marian; 

 Domnului Cotescu Florin Cristian. 

 

PREȘEDINTE, 

CONSTANTIN DAN MANU 

                                                                              Contrasemnează, 

SECRETAR  JUDEȚ 

                                                                                 IONEL VOICA 

 

Dată astăzi __________2017 

Nr.__ 


